diário oficial Nº 36.145  21Terça-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Destino (s): Vitoria do Xingu/PA
Período: 10/03 a 14/03/2025
Lotação: Endemias/10ºCRS
Quantidade de Diária: 4,5
Valor Unitário: R$ 247,07
Valor por servidor: R$ 1.111,82
Valor Total: R$ 2.223,64
Servidor: 5426464/1 / Jose Guilherme Souza da Silva (Agente de Controle
de Endemias)
Servidor: 504172 / Áureo Moraes de Sousa (Guarda de Endemias)
Renan Rocha Granato
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1171295

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 031 de 21 de Fevereiro de 2025
Nome: Edilene Maria dos Santos Brito.
Cargo/Função: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 0094420-1.
CPF: 249.131.032-53.
Período: 24 a 28.02.2025.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Ourilândia do Norte e Xinguara.
Objetivo: tratar de assuntos referentes a Recursos Humanos nos referidos
municípios.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1171082

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 032 de 24 de Fevereiro de 2025
1- TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 025/18.02.2025, publicada
no Diário Oficial nº 36.139/19.02.25, que concedeu às servidoras:
Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza.
Cargo/Função: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897525-1.
CPF: 720.712.732-49.
Nome: Nalva Gomes de Souza Silva.
Cargo/Função: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 54185701-5.
CPF: 245.484.132-00.
Período: 24 a 28.02.2025.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Pau D’arco.
Objetivo: realizar monitoramento no sistema de Prontuário Eletrônico-PEC,
da Equipe Multiprofissional-EMULTI e na Academia de Saúde.
2- TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 028/18.02.2025, publicada
no Diário Oficial nº 36.139/19.02.25, que concedeu ao servidor:
Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo/Função: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Período: 24 a 28.02.2025
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Floresta do Araguaia
Objetivo: realizar monitoramento das atividades de vacinação de alta qua-
lidade (AVAQ), com coordenadores de Imunização das UBS, técnicos de
sala de vacinação e ACS, na zona urbana e rural, nas localidades de Bela
Vista, Ametista, Vila Mendonça, Bom Jesus I, Bom Jesus II.
Ordenador de despesas: Alex José de Aquino Santiago

Protocolo: 1171173

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 001 de 20 de fevereiro de 2025
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°080, de 10 de agosto de 2023, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que
aprova a composição e organização do grupo de trabalho macrorregional

– GTMR, responsável pela elaboração técnica e interinstitucional dos pro-
dutos para construção do Planejamento Regional Integrado;
- Considerando a Resolução CES/PARÁ Nº 039 de 27 de setembro de 2023;
- Considerando a Reunião da CIR Araguaia de 20 de fevereiro de 2025;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o nome de Elaine Salomão de Sales, secretária de saúde
de Conceição do Araguaia, como representante do COSEMS na CIR Ara-
guaia para o ano de 2025.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 20 de fevereiro de 2025.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 1171028
Resolução CIR Araguaia Nº 002 de 20 de fevereiro de 2025
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°080, de 10 de agosto de 2023, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que
aprova a composição e organização do grupo de trabalho macrorregional
– GTMR, responsável pela elaboração técnica e interinstitucional dos pro-
dutos para construção do Planejamento Regional Integrado;
- Considerando a Reunião da CIR Araguaia de 20 de fevereiro de 2025;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a relação de municípios Representantes da CIR na CIES
Araguaia.
Titular: Redenção
Suplente: Bannach
Titular: Santana do Araguaia
Suplente: Cumaru do Norte
Titular: Tucumã
Suplente: Conceição do Araguaia
Titular: Água Azul do Norte
Suplente: Rio Maria
Art 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 20 de fevereiro de 2025.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Elaine Salomão de Sales
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 1171035

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 167/2025 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 31/01/2025, Publicado no DOE
nº 36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA N° 503/2025- CCG,
de 19 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial nº 36.140 de
20/02/2025.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 19/02/2025, a servidora VANIA THAIS LOPES TABO-
SA, Cargo Comissionado, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
desenvolvendo suas atividades como Assessora de Gabinete na Diretoria
Geral, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de fevereiro de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1171061
PORTARIA Nº 168/2025 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 31/01/2025, Publicado no DOE
nº 36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 499/2025- CCG,
de 19 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial nº 36.140 de
20/02/2025.